ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.12.2022 № 719-п
г. Иваново

Об утверждении формы нагрудной идентификационной карточки
экскурсовода (гида) или гида-переводчика

В соответствии со статьями 3.2, 4.4 Федерального закона
от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 07.05.2022 № 833 «Об утверждении Положения об
аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков», в целях
обеспечения проведения аттестации экскурсоводов (гидов) и гидов -
переводчиков, оказывающих услуги на территории Ивановской области,
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить форму нагрудной идентификационной карточки
экскурсовода (гида) или гида-переводчика (приложение 1).

2. Утвердить описание нагрудной идентификационной карточки
экскурсовода (гида) или гида-переводчика (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение 1 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 12.12.2022 № 719-п

Нагрудная идентификационная карточка экскурсовода (гида)
или гида-переводчика

ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА

ОБОРОТНАЯ СТОРОНА

Наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации,
межрегионального национального маршруга(ов),

в котором (которых) экскурсовод (гид) или гид-переводчик оказывает услуги

The name o f the region(s) o f  the Rus sianFederation. the interregional national rout e(s)
in which the guide (guide) or guide-interpreter provides services

Выдан Департаментом культуры и туризма Ивановской области
Is sue d by Dep artment o f Culture and T ourism o f the Ivanovo re gion

Контактный телефон: (4932) 23-83-04
Contact phone number (4932) 23-83-04

Приложение 2 к постановлению
Правительства Ивановской области

от 12.12.2022 № 719-п

Описание нагрудной идентификационной карточки экскурсовода
(гида) или гида-переводчика

1. Нагрудная идентификационная карточка экскурсовода (гида) или
гида-переводчика (далее -  идентификационная карточка) представляет
собой карточку размером 125*100 мм, изготовленную на плотной бумаге
или картоне с полноцветной печатью и ламинацией. На лицевой стороне
идентификационной карточки располагаются:

1.1. Сверху по центру -  герб Ивановской области, слева от герба -
надпись: «ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ» с дублированием на английском языке справа от герба.

1.2. Под надписью, указанной в пункте 1.1 Описания нагрудной
идентификационной карточки экскурсовода (гида) или гида-переводчика
(далее -  Описание карточки):

слева -  чистое поле для фотографии получателя идентификационной
карточки, изготовленной в цветном исполнении;

справа от фотографии -  в три строки надпись «Фамилия_________, /
Имя____________, / Отчество___________

(при наличии)»;
и указываются Фамилия, Имя, Отчество (при наличии) экскурсовода

(гида) или гида-переводчика с дублированием на английском языке.
1.3. Под надписью, указанной в пункте 1.2 Описания карточки, по

центру указывается специализация: «ЭКСКУРСОВОД (ГИД)» или
«ГИД-ПЕРЕВОДЧИК» с дублированием на английском языке.

Надпись «ЭКСКУРСОВОД (ГИД)» выделяется синим цветом на
идентификационной карточке.

Надпись «ГИД-ПЕРЕВОДЧИК» выделяется зеленым цветом на
идентификационной карточке.

1.4. Ниже надписи, указанной в пункте 1.3 Описания карточки, под
фотографией:

слева -  надпись: «Серия, регистрационный номер в федеральном
реестре ______________и указывается серия, регистрационный номер в
федеральном реестре» с дублированием на английском языке.

Регистрационный номер в федеральном реестре -  это уникальный
номер реестровой записи, внесенный в единый федеральный реестр
экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков;

справа -  QR-код, который должен содержать в кодированном виде
адрес страницы единого федерального реестра экскурсоводов (гидов) и
гидов-переводчиков в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет с размещенными на ней записями, содержащими сведения об
экскурсоводах (гидах) и гидах-переводчиках.

1.5. Под надписью, указанной в пункте 1.4 Описания карточки:
слева -  надпись: «Дата выдачи _____________и указывается дата

выдачи» с дублированием на английском языке;
справа -  надпись: «Срок действия_______________и указывается

срок действия» с дублированием на английском языке.
2. На оборотной стороне идентификационной карточки размещается:
2.1. Сверху по центру -  надпись: «Наименование субъекта(-ов)

Российской Федерации, межрегионального/национального маршрута(-ов),
в котором(-ых) экскурсовод (гид) или гид-переводчик оказывает услуги» с
дублированием на английском языке, ниже по центру -  три строки, в
которых указываются наименования субъекта(-ов) Российской Федерации,
межрегионального/национального маршрута(-ов), в котором(-ых)
экскурсовод (гид) или гид-переводчик оказывает услуги.

2.2. Под надписью, указанной в пункте 2.1 Описания карточки, по
центру надпись: «Выдан Департаментом культуры и туризма Ивановской
области» с дублированием на английском языке.

2.3. Под надписью, указанной в пункте 2.2 Описания карточки, по
центру надпись: «Контактный телефон: 8 (4932) 23-83-04» с
дублированием на английском языке.